
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02780
 Del: 06/05/2014
 Esecutivo da: 07/05/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Manutenzione ordinaria delle aree verdi pubbliche e scolastiche Lotto A - affidamento al Consorzio 
Sinergia Verde

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39/266 del  25/07/2013  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione  per  l’anno  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  nonché  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica;

-  il  Ministero dell’Interno,  con proprio decreto del  13/2/2014,  ha differito  al  30.04.2014 il  termine per  
l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali, con conseguente applicazione dell’art.  
163 commi 1 e 3 del DLgs 267/2000 relativo alla disciplina del periodo di Esercizio Provvisorio;

-  con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili dei 
Servizi, per il periodo dell’Esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013 
(approvato con Delibera di Giunta n. 322 del 25.09.2013 e successive modificazioni), ridotte del 15%;

 -  con delibera n.. 13/845 sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli indirizzi  
programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014; 

 

Vista la  Relazione Tecnica  della P.O. Gestione del Verde del Q 2 , nella quale si evidenzia che, allo scopo di 
mantenere in sicurezza ed in perfetta efficienza le aree verdi pubbliche e scolastiche , per far fronte alle 
richieste della cittadinanza, è necessario  ai fini del mantenimento dello stato di fruibilità e decoro delle aree 
sia pubbliche che scolastiche, intervenire urgentemente con lavori  di messa in sicurezza là dove si 
prospettano situazioni che possono comportare pericolo o danno ai fruitori,in considerazione anche della 
stagione che vedrà un incremento delle presenze nelle aree verdi pubbliche, gli  interventi riguardano anche 
il  ripristino dell'arredo urbano con  la sostituzione delle parti deteriorate,tutti gli interventi necessari 
risultano meglio dettagliati nell'allegato progetto;

Dato atto che  gli elaborati progettuali del progetto , redatto dai Tecnici della Direzione,  relativo ai lavori di 
“Manutenzione ordinaria delle are verdi pubbliche e scolastiche – Lotto A “ sono:

relazione tecnica, elenco prezzi, capitolato speciale e computo metrico;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02780



l’esecuzione dei lavori sopra indicati ammonta a  € .39.973,56

totale dei lavori € 17,188,63

costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 799,47

costo manodopera non sogetto a ribasso € 21,985,46

importo  soggetto a ribasso. € 17,188,63

 - totale complessivo dei lavori (a) € 39,973,56

- incentivo (1,75%) € 699,54

iva 22% sui lavori € 8,794,18

 - totale complessivo di progetto (a+b) € 49,467,28

 

 

Dato atto:

-         Per  poter  agilmente  intervenire  nell’esecuzione  delle  provviste,  opere  e  lavori  necessari  alla  
manutenzione ordinaria, in considerazione che tali lavorazioni devono essere svolte quanto prima 
tenuto conto della stagione imminente, che il RUP ha ritenuto  conveniente utilizzare la procedura  
prevista dall’art. 125 comma 8 D.Lgs.163/06;

-       che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 28/03/2013 presso la Direzione Ambiente, con 
l'invito rivolto a n. 15 ditte specializzate, è risultato  aggiudicatario il Consorzio Sinergia Verde con 
il ribasso del 31,00% ovvero per l’importo netto di €_34.645,09.= (di cui €.799,47 per oneri di 
sicurezza ed €.21,985,46= per manodopera  non soggetti a ribasso d’asta) oltre iva 22% per un totale 
di € 42,267,01;

 

che il quadro economico, a seguito del ribasso offerto, risulta essere il seguente:

 

CIG 6531169BA7

 

a) lavori al netto del ribasso (di cui €.799,47 per oneri di sicurezza ed 
€.21,985,46.= per manodopera  non soggetti a ribasso d’asta)  

€ 34,645,09

b) per IVA 22% € 7,621,92

SOMMANO € 42,267,01

c) per incentivo progettazione 1,75% € 699,54

TOTALE € 42,966,55

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02780



Visti il verbale di gara  allegato integrante del presente provvedimento;

 

Ritenuto, quindi,  con il presente provvedimento, affidare con procedura art. 125 c.8 del D.lgs 163/2006, 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi aal Consorzio Sinergia Verde . per un importo netto contrattuale di  
€.34.645,09.= esclusa Iva al  22% e di  provvedere  all’assunzione degli  impegni  contabili  a  favore  della 
predetta ditta, per fondo progettazione per € 699,54, sul capitolo  di bilancio 17311 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati parti integranti del presente provvedimento sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso questa direzione;

 Ritenuto che per sua natura tale spesa  non è frazionabile e non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 
comma 1 del D. Lgs 267/2000  sia per la per la delicatezza stessa dell'intervento, che sopra ogni altra cosa,  
mira a garantire l’incolumità dei frequentatori degli spazi verdi, provvedendo alla messa in sicurezza delle 
aree verdi del q2;

 -          Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

-          Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

 

-          Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

 

-          Visto il vigente regolamento sui contratti;

 

-          Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

 

-          Visto il D.P.R. 207/2010;

 

-          Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

 

DETERMINA

 

 1)      di approvare gli elaborati progettuali, dettagliatamente specificati in premessa, predisposti dalla 
Direzione Ambiente  per il progetto  relativo a “Manutenzione ordinaria delle are verdi pubbliche e 
scolastiche – Lotto A” codice CIG ZF20E2D9AE;

 
      2)      di affidare, con procedura di cui all'art. 125 c. 8 del D.lgs 163/2006 ,  Consorzio Sinergia Verde 

(Codice beneficiario: 41596) i lavori suddetti; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, 
valutata congrua e del capitolato speciale d’appalto che si approva con il presente provvedimento, il 
cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale 
forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

 

3)      di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa e 
che qui si richiama integralmente;

 

4)      di impegnare la somma complessiva di €.42.966,55=sul capitolo 17311  esercizio 2014 assumendo 
impegni di spesa  con la seguente articolazione: 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02780



  Consorzio  Sinergia  Verde  cod.  ben.  41596  per  €  42.267,01  iva  22%  compresa  codice  CIG 
ZF20E2D9AE

 accantonamento incentivo progettazione €. 699,54 

 
5)    di dare atto  che il Responsabile Unico Procedimento dei lavori in questione è  la P.O. Del Verde Q2 

Dott.ssa Cecilia Cantini

ALLEGATI INTEGRANTI

- COTTIMO E ELABORATI PROGETTUALI
- VERBALE GARA E OFFERTA DITTA
- COMPUTO AENZA ARROTONDAMENTI

Firenze, lì 06/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 17311 0 14/003344 00 42267,01
2) 17311 0 14/003345 00 699,54

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02780



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/02780


	 
	DETERMINA

